我們的物業開發通常需要數年時間方能竣工。儘管只須滿足若干要求，我們的房地產

便可預售，但在物業根據我們的會計政策確認入賬（有關收益確認的會計政策的詳情，請參

閱本文件附錄一所載會計師報告附註 2）後，方會確認各個物業的收益。因此，我們的現金

流量及收益確認可能會在不同期間有所不同，並且在物業處於開發階段時可能無法匹配。

此外，由於資金需求密集且土地供應有限，同期進行的項目有限亦可能影響現金流量及收

益確認的時間。根據不同的物業開發時間表，我們的現金流量、收益確認及經營業績於往

績記錄期間出現了波動，且可能在未來出現波動。

融資途徑及融資成本

我們的土地收購及房地產開發業務屬資本密集型。於往績記錄期間，我們通常透過來

自運營的內部資金及外部資金（即來自銀行的抵押貸款及應付關聯方款項╱來自關聯方貸

款）為我們的運營提供資金。銀行借款的可獲取性取決於中國政府或其他監管機構的現行

政策，以及我們的融資銀行在收購或建設銀行融資物業時實施的相關政策。倘在合適的機

會出現時我們無法獲得足夠的融資以收購新物業用於開發或投資，我們未來的擴張可能會

受到不利影響。此外，我們的銀行借款按借款相關的浮動利率計息。於 2016年財政年度、

2017年財政年度及 2018年財政年度，我們的借貸成本總額分別為人民幣 40.8百萬元、人民

幣 57.8百萬元及人民幣 62.5百萬元。因此，利率的任何變動或會影響我們的融資成本，從

而影響我們的經營業績。

於往績記錄期間，我們亦使用關連方資金進行物業開發。[編纂 ]後，應付關連方的未

償還款項將悉數結清。董事相信，於 [編纂 ]後，我們將在財務上獨立於彼等及關連方。

財 務 資 料

– 231 –

本文件為草擬本，並不完整且可會出現變動，有關資料須與本文件封頁「警告」一節一併閱
讀。

獲得土地的能力及成本

於往績記錄期間，我們主要透過參與政府機關舉辦的公開招標、拍賣及掛牌出讓及收購

符合我們甄選標準的持有土地公司的股權獲得土地儲備。我們亦計劃與集體經濟組織訂立土

地使用權出讓協議及完成有關審批程序，獲得集體建設用地的開發權。倘我們無法以我們可

接受的價格在理想選址購置土地，倘我們無法及時或以可讓我們在向客戶銷售時獲得合理回

報的價格獲得土地用於開發，我們的業務、財務狀況、經營業績及前景可能會受到重大不利

影響。

於 2016年財政年度、2017年財政年度及 2018年財政年度，我們的土地成本（計入綜合

全面收益表內的銷售成本）分別為人民幣 122.1百萬元、人民幣 119.0百萬元及人民幣 189.8

百萬元，分別佔我們於相應年度的已售物業成本總額的 26.4%、23.9%及 25.6%。此等成本

的任何大幅增加或會對我們出售的物業成本產生不利影響並降低我們的毛利。

僅供說明用途，以下敏感度分析闡述於往績記錄期間我們的物業收購成本的假設波動

對我們的除稅前溢利的影響。我們的銷售成本對土地成本的波動假定為 5%、10%及 15%。

土地成本增加╱減少

假設波動 +/-5 +/-10% +/-15%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利減少╱增加

2016年財政年度 -/+6,105 -/+12,210 -/+18,315

2017年財政年度 -/+5,950 -/+11,900 -/+17,850

2018年財政年度 -/+9,490 -/+18,980 -/+28,470

[編纂 ]應注意，上述有關歷史財務的分析乃基於假設，僅供參考，不應視為實際影響。

中國土地增值稅（「中國土地增值稅」）

我們的物業銷售受中國土地增值稅規限，涉及相關土地的升值及對該土地的開發。中

國土地增值稅適用於中國境內外投資房地產開發商，並按累進稅率徵收增值 30%至 60%。

於 2016年財政年度、2017年財政年度及 2018年財政年度，我們錄得中國土地增值稅費用

分別為人民幣 19.9百萬元、人民幣 56.9百萬元及人民幣 85.6百萬元。於往績記錄期間，

我們遵守相關的中國土地增值稅法例法規，已就我們的物業銷售及轉讓繳清所有應付中國

土地增值稅。然而，中國土地增值稅條例要求我們的管理層使用大量判斷及估計，且我們

無法向 閣下保證，相關稅務機關將同意我們就撥備計算中國土地增值稅負債的基礎，或

該等條款將足以涵蓋稅務機關最終可能對我們施加的所有中國土地增值稅義務。於此情況

下，我們的經營業績及現金流量可能受到重大不利影響。

財 務 資 料

– 232 –

本文件為草擬本，並不完整且可會出現變動，有關資料須與本文件封頁「警告」一節一併閱
讀。

重大會計政策及重要估計及判斷

我們已確定對編製歷史財務資料具有重大意義的若干會計政策。若干會計政策涉及主

觀假設及估計，以及與會計項目相關的複雜判斷。在各種情況下，確定此等項目需管理層

根據可能發生變化的資料及財務數據作出判斷。於審查財務資料時， 閣下應考慮：(i)我們

選擇的關鍵會計政策；(ii)影響該等政策適用的判斷及其他不確定因素；及 (iii)報告結果對

條件及假設變動的敏感性。就我們對 (i)投資物業公允價值；(ii)所得稅及遞延稅項；及 (iii)

中國土地增值稅的會計估計及判斷而言，我們並未發現我們的估計與往績記錄期間的實際